鶴岡市監査公告第32号

定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定による監査を実施したので、結果に関する報告を同条第9項の規定により公表する。

令和4年12月26日

鶴岡市監査委員 叶野明美

鶴岡市監査委員 加藤鑛一

記

1 準拠した基準 鶴岡市監査基準(令和2年4月1日施行)

2 監査の種類 財務監査

3 監査の対象

(1) 対象部課等 櫛引庁舎 各課・各分室

機構及び職員数は別記のとおり

(2) 監査の範囲 令和3年度の事務事業

4 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和4年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

5 監査の主な実施内容

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの関 取り等を行った。

6 監査の実施場所及び日程

(1) 実施場所 櫛引庁舎 (2) 日程 監査期間 令和4年10月 7日 ~ 10月19日

概要聴取 令和4年10月11日

7 監査の結果

(1) 予算の執行

各課等の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認めら れた。

(2) 団体の経理状況

職員が取り扱っている団体の経理状況は別記のとおりであり、残額は預金 通帳と符合していた。

別記

総務企画課

1 機構及び職員数

| 課長 | 課長補佐 (兼)主査 | 主査 | 冠 専門員 | 専門員 | 主事 | 計 |
|-----------|------------|----|-----------|-----------|----|-----------------|
| 1 (併1) | 1 (併1) | 1 | 4 (併2) | 2 (併1) | 2 | 人 11 (併5) |

() は内数で社会教育事務併任

2 団体会計

(令和3年度分)

| 団 体 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 額 |
|---------------------------|---------------|---------------|--------------|
| 櫛引区長会 | 円 797, 441 | 円 383, 920 | 円 413,521 |
| 櫛引区長会 (除雪機貸し出し事業特別会計) | 203, 989 | 128, 306 | 75, 683 |
| 鶴岡市防犯協会櫛引支部 | 373, 359 | 224, 029 | 149, 330 |
| 鶴岡市交通安全推進協議会櫛引支部 | 125, 026 | 125, 002 | 24 |
| 櫛引花と緑の会 | 1, 362, 591 | 1, 135, 002 | 227, 589 |
| 櫛引地域デマンド交通運営協議会 | 1, 188, 226 | 1, 188, 226 | 0 |
| 鶴岡市櫛引地域子ども会育成会連合会 | 219, 215 | 55, 598 | 163, 617 |
| 鶴岡市櫛引地域子ども会育成会連合会 安全会 | 167, 564 | 167, 564 | 0 |
| 櫛引地域高校生ボランティアサークル NO-SIDE | 89, 278 | 10, 582 | 78, 696 |
| 櫛引地域子ども育成合同研修会 | 103, 697 | 103, 697 | 0 |
| 櫛引芸術文化協会 | 240, 692 | 170, 325 | 70, 367 |

櫛引区長会県外研修積立金 櫛引芸術文化協会積立金 1,123 円

168,525 円

市民福祉課

1 機構及び職員数

| 課長 | 課長 補佐 | 主査 | 冠 専門員 | 専門員 | 主任 | 主事 | 計 |
|----|----------|----|-----------|-----|-----------|----|-----------------|
| 1 | 1 | 3 | 5 (兼1) | 1 | 1 (兼1) | 1 | 人 13 (兼2) |

2 団体会計 (令和3年度分)

| 団 | 体 | 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 額 |
|---------|----------------|--------------|---------------|---------------|---------------|
| 櫛引地区環境的 | 呆全推進員協議 | 会 | 円 528, 005 | 円 389, 806 | 円 138, 199 |
| 日赤鶴岡市地図 | 区櫛引(日赤社 | 上 費) | 1, 284, 500 | 1, 284, 500 | 0 |
| 日赤鶴岡市地図 | 区櫛引(義援金 | È) | 25, 728 | 25, 728 | 0 |

産業建設課

1 機構及び職員数

| 課長 | 課長 補佐 | 主査 | 冠 専門員 | 専門員 | 主任 | 主事 | 計 |
|----|----------|----|----------|-----|----|----|---------|
| 1 | 1 | 1 | 5 | 4 | 1 | 1 | 人 14 |

2 団体会計 (令和3年度分)

| 団 | 体 | 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 額 |
|---------|-----------------|----------|------------------|------------------|---------------|
| 櫛引地域産業扱 | 夏興プロジェ ク | ケト推進協議会 | 円 3, 236, 311 | 円 2, 955, 699 | 円 280, 612 |
| たらのきだいス | スキー場冬ま~ | つり実行委員会 | 46, 192 | 13, 838 | 32, 354 |
| 青木小修学旅行 | 丁受入実行委 | → | 48, 156 | 0 | 48, 156 |

農業委員会事務局櫛引分室

1 機構及び職員数

| 分室長 | 冠 専門員 | 主任 | 計 |
|-----|----------|----|---------|
| 併1 | 併2 | 併1 | 人 併4 |

2 団体会計

(令和3年度分)

| 団 | 体 | 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 額 |
|--------------------|---|----------|-----------------------|---------------|---------------|
| 櫛引地域認定農業者会議 | | | 円 576 , 955 | 円 125, 703 | 円 451, 252 |
| 鶴岡市櫛引地区農用地利用等調整委員会 | | 287, 660 | 269, 519 | 18, 141 | |

鶴岡市監査公告第33号

定期監査の結果について

地方自治法第199条第4項の規定による監査を実施したので、結果に関する報告を同条第9項の規定により公表する。

令和4年12月26日

鶴岡市監査委員 叶野明美

鶴岡市監査委員 加藤鑛一

記

1 準拠した基準 鶴岡市監査基準(令和2年4月1日施行)

2 監査の種類 財務監査

3 監査の対象

(1) 対象部課等 朝日庁舎 各課・各分室

機構及び職員数は別記のとおり

(2) 監査の範囲 令和3年度の事務事業

4 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和4年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

5 監査の主な実施内容

提出された資料に基づき、関係書類を調査するとともに、関係職員からの聞 取り等を行った。

6 監査の実施場所及び日程

(1) 実施場所 朝日庁舎 (2) 日程 監査期間 令和4年10月20日 ~ 10月31日

概要聴取 令和4年10月20日

7 監査の結果

(1) 予算の執行

各課等の業務及び予算は目的に沿って執行されており、概ね良好と認めら れた。

(2) 団体の経理状況

職員が取り扱っている団体の経理状況は別記のとおりであり、残額は預金 通帳と符合していた。

別記

庁舎整備対策室

1 機構及び職員数

| 室長 | 主幹 | 主査 | 冠 専門員 | 計 |
|----|----|----|----------|---------|
| 兼1 | 兼2 | 兼1 | 兼1 | 人 兼5 |

2 団体会計 な し

総務企画課

1 機構及び職員数

| 課長 | 課長補佐 兼主査 | 主査 | 冠 専門員 | 専門員 | 主事 | 計 |
|-----------|-------------|----|-----------|-----------|-----------|-----------------|
| 1 (併1) | 1 (併1) | 1 | 3 (併1) | 1 (併1) | 3 (併1) | 人 10 (併5) |

()は内数で社会教育事務併任

2 団体会計

(令和3年度分)

| 団 体 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 額 |
|------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| 朝日地域自治会連絡協議会 | 円 543, 472 | 円 422, 063 | 円 121, 409 |
| 朝日地域自治会連絡協議会 除雪パートナーズ支援事業 | 150, 000 | 150, 000 | 0 |
| 鶴岡市交通安全推進協議会朝日支部 | 60, 000 | 59, 999 | 1 |
| 朝日交通安全母の会 | 683, 190 | 203, 740 | 479, 450 |
| 鶴岡市朝日地域山岳遭難救助対策委員会 | 68, 000 | 68, 000 | 0 |
| 高校生ボランティアサークル「かだんこの会」 | 144, 806 | 62, 546 | 82, 260 |
| 朝日芸術文化協会 | 263, 789 | 241, 420 | 22, 369 |
| あさひ産業文化まつり実行委員会 | 215, 020 | 215, 020 | 0 |
| 朝日地域市営バス利用拡大協議会 | 1, 264, 648 | 1, 264, 648 | 0 |

市民福祉課

1 機構及び職員数

| 課長 | 課長 補佐 | 主査 | 冠 専門員 | 専門員 | 主任 | 主事 | 計 |
|----|----------|----|-----------|-----|-----------|----|-----------------|
| 1 | 1 | 3 | 1 (兼1) | 2 | 2 (兼1) | 2 | 人 12 (兼2) |

2 団体会計 (令和3年度分)

| 団 | 体 | 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 | 額 |
|------------------|---|---|----------|----------|---|---|
| 日本赤十字社山形県支部鶴岡市地区 | | | 円 | 円 | | 円 |
| (朝日) | | | 755, 800 | 755, 800 | | 0 |

産業建設課

1 機構及び職員数

| 課長 | 課長 補佐 | 主査 | 冠 専門員 | 主任 | 主事 | 計 |
|----|----------|----|----------|----|----|---------|
| 1 | 1 | 4 | 4 | 3 | 3 | 人 16 |

2 団体会計 (令和3年度分)

| 団 | 体 | 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 額 |
|------------------|----------------|---------------|------------------|------------------|-------------|
| 鶴岡市朝日地区管 | 普通共用林 野 | F連絡協議会 | 円 1, 142, 474 | 円 1, 098, 850 | 円 43,624 |
| 朝日連峰以東岳湖 連絡協議会 | 達難小屋管理 | 提保全 | 1, 494, 502 | 1, 290, 375 | 204, 127 |
| 山形県自然公園等 朝日支部 | 学保全整備促 | 建協議会 | 2, 104, 987 | 1, 895, 748 | 209, 239 |
| タキタロウまつり |) 実行委員会 | Š | 4, 148 | 0 | 4, 148 |
| 月山あさひ雪まつり実行委員会 | | | 32, 505 | 770 | 31, 735 |
| 出羽の古道 六十 | 一里越街道会 | 議 | 985, 255 | 838, 235 | 147, 020 |

朝日連峰以東岳避難小屋管理保全連絡協議会積立金 499,026 円

農業委員会事務局朝日分室

1 機構及び職員数

| 分室長 | 主査 | 主査 短 専門員 | | 計 |
|-----|----|----------|----|---------|
| 併1 | 併1 | 併1 | 併1 | 人 併4 |

2 団体会計

(令和3年度分)

| 団 | 体 | 名 | 収入済額 | 支出済額 | 残 | 額 |
|--------------------|---|---|---------------|---------------|---|----------|
| 鶴岡市朝日地域農用地利用等調整委員会 | | | 円 230, 915 | 円 230, 000 | | 円 915 |